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Studium z pedagogiki ogólnej stanowi trzecią część badań, w których 
koncentruję się na syntetycznym ujęciu rozwoju szkół naukowych po 1989 r., 
a więc w III Rzeczpospolitej. Pierwsza część analiz dotyczyła leksykogra-
ficznych źródeł pedagogiki ogólnej jako subdyscypliny nauk pedagogicznych 
(Śliwerski, 2025). Drugą część poświęciłem polskiej pedagogice ogólnej 
w okresie Polski Ludowej (Śliwerski, 2026). W niniejszym studium doko-
nałem analizy kilkudziesięciu rozpraw monograficznych, autorskich i zbio-
rowych, by ustalić charakterystyczny dla pedagogiki ogólnej jako subdyscy-
pliny naukowej zakres zmieniającego się przedmiotu badań wraz z upływem 
trzech dekad. Z tego też powodu bibliografia obejmuje nie tylko cytowane 
rozprawy, ale także te, które stanowiły źródło obecnych badań. 

Dynamiczny rozwój tej dyscypliny nauk pedagogicznych wymaga synte-
tycznego podejścia, gdyż w czasach rozproszenia źródeł wiedzy naukowej 
i coraz większej koncentracji uczonych na literaturze zagranicznej, zanika 
wiedza o rozwoju rodzimych badań w tym zakresie, które mają zdecydowa-
nie szeroki i merytorycznie głęboki zakres. Zapewne osadzenie pedagogiki 
ogólnej w ramach obowiązującego w szkolnictwie wyższym kierunkowego 
kształcenia na studiach pedagogicznych sprawiło, że w akademiach i uni-
wersytetach ta właśnie dyscyplina stanowi warunek zatrudniania odpowied-
nio wykształconych kadr akademickich, a także prowadzenia w jej ramach 
badań naukowych. 
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Polska pedagogika po kolejnym, gwałtownym i radykalnie odcinającym 
się od socjalistycznej przeszłości formacyjnym przesileniu, stanęła przed 
niezwykle trudnym, ale ważnym wyzwaniem zmiany społecznej. Pozbawio-
na w latach 1939–1990 dostępu do literatury światowej i doświadczeń 
współczesnych nauk o wychowaniu, z konieczności stanęła przed dylema-
tem: jakiej alternatywy potrzebuje polska pedagogika oraz czym(m) jest 
w jej strukturze pedagogika ogólna. Już od pierwszych miesięcy po znie-
sieniu w Polsce cenzury w 1990 r. dyskutowano, w jakim zakresie niezbędna 
jest ciągłość, a na ile radykalna zmiana w badaniach z powyższego zakresu? 
Nie wystarczało bowiem w tej kwestii sięgnięcie do niekwestionowanego 
dorobku polskiej myśli pedagogicznej z okresu II Rzeczypospolitej. Straty 
spowodowane długą, polityczną izolacją Polski od kultury zachodnioeuro-
pejskiej i amerykańskiej wydawały się u progu lat dziewięćdziesiątych trud-
ne do odrobienia, tym bardziej, że z braku dostępu do źródeł i nowych tek-
stów w niektórych ośrodkach akademickich w dalszym ciągu upowszech-
niano poglądy i literaturę reprezentantów ortodoksyjnej i wykluczającej inne 
typy dyskursów instrumentalnej pedagogiki „socjalistycznej” (zob. Hejnic-
ka-Bezwińska, 1996; Kwieciński, Witkowski, 1990; Śliwerski, 2020; Kwiat-
kowska, 1994). 

 
Wypełnił się w Polsce kryzys formacji, której istotą była autorytarna dominacja 
ponadprawnej struktury polimorficznej zastępującej i zarazem znoszącej funk-
cjonalnie państwo i długotrwale przeciwstawiającej się roszczeniom rozwojo-
wym społeczeństwa, ale też konsekwentnie nie akceptowanej przez to społeczeń-
stwo. Masowo i otwarcie odrzucono dominację partii=państwa „socjalistycznego” 
na przełomie dekad w latach 1980-1981. Przed oświatą i wychowaniem posta-
wiło to pytania o to, jak instytucje edukacyjne i podmioty w niej uczestniczące 
stać się mogą uczestnikami wielkiej transformacji społecznej, spełniającej ocze-
kiwania, nadziej i możliwości. Pedagogika w owym punkcie przesilenia, 
uprzednio zaadaptowana w granicach, treściach i metodach jej uprawiania do ce-
lów „socjalizmu” jako jedno z istotnych narzędzi, stanęła dość bezradna wobec 
tych pytań (Kwieciński, 1990, s. 5). 

 
Faza heterogeniczności w pedagogice w Polsce przypadła zatem dopiero 

na lata dziewięćdziesiąte XX wieku, kiedy to straciła ona monopol na „urzą-
dzanie” człowieka i świata poprzez edukację i wychowanie socjalistyczne. 
Pojawiły się w polskiej pedagogice teorie należące do tradycji subiektywi-
stycznych: teorie radykalnego humanizmu (teorie krytyczne) i interpretatywiz-
mu (teorie fenomenologiczne i hermeneutyczne), promujące antypozytywizm 
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i preferujące metody idiograficzne. To także charakterystyczny dla peda-
gogiki intertekstualny, warunkowy, całościowy, refleksyjny, pragmatyczny 
i eklektyczny styl uprawiania nauki. To okres dyskutujących ze sobą i prze-
platających się, ale komplementarnych wobec siebie różnych teorii i szkół 
naukowych, okres pomieszania języków (nauki i idei), pluralizmu teorii 
i dyskursów wychowania jako szansa na program odnowy wielorakości teorii 
pedagogicznych. W latach dziewięćdziesiątych XX wieku pojawiły się w li-
teraturze przedmiotu pierwsze typologie teorii pedagogicznych, choć jeszcze 
nie mające swoich aplikacji w rozwiązaniach społeczno-edukacyjnych. 

Na łamach pozjazdowego tomu w postsocjalistycznej Polsce Henryka 
Kwiatkowska napisała:  

 
Na naszych oczach dokonuje się zerwanie z linearną koncepcją rozwoju. Obser-
wuje się „bunt przeciwko porządkowi”. Tempo przemian jest tak szybkie, że 
niejednokrotnie uniemożliwia przewidywanie następnego ruchu. Dla określenia 
tej sytuacji przyjmuje się nawet metaforę „kłącza”, szczególnego korzenia, który 
opiera się regulującemu naciskowi tropizmów, stąd w swym rozwoju, wydaje się 
nie uprzywilejowywać żadnego z kierunków, rosnąc na boki, w dół, w górę, bez 
widocznej regulacji. Stąd nowe rośliny wyrastają w miejscu trudnym do przewi-
dzenia. Sytuacja końca wieków dostarcza nam wielu wydarzeń potwierdzających 
tę metaforę (Kwiatkowska, 1994, s. 9). 

 
Teresa Hejnicka-Bezwińska dokonała pierwszej próby odkłamania historii 

oświaty i pedagogiki polskiej w latach 1944–1989 ze świadomością tego, że  
 

[…] ten właśnie czas historyczny jest jednocześnie czasem biograficznym bada-
czy tego okresu i czytelników ich tekstów. Biograficzne uwikłanie w fakty, zda-
rzenia, procesy – dzisiaj już historyczne – ma niewątpliwy wpływ na przyjmo-
waną perspektywę poznawczą, a opisy, wyjaśnienia i interpretacje muszą budzić 
bardzo żywe emocje z powodu różnorodności owych perspektyw i ich biogra-
ficznego uwikłania (Hejnicka-Bezwińska, 1996, s. 5).  

 
Konieczne było otwarcie dyskursu krytycznego wobec naukowców mi-

nionego ustroju a rozwijających strukturalną i ideologiczną sowietyzację 
polskiej pedagogiki. Hejnicka-Bezwińska demistyfikuje zatem „białe plamy” 
i wpisujące się w zbiorową świadomość naszego narodu fałsze historycznych 
faktów, zdarzeń, procesów, mechanizmów czy interesów, jakie były realizo-
wane przez władze doby PRL, także z udziałem pedagogów, nauczycieli 
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akademickich, kształtujących syndrom „homo sovieticus” (zob. Nowak, 
1999; Śliwerski, 2020). 

Bydgoska pedagog analizowała stan polskiej pedagogiki, w tym pedago-
giki ogólnej, wskazując na konieczność prowadzenia badań, które poszerza-
łyby samowiedzę pedagogów o obciążeniach pozostałościami „realnego so-
cjalizmu” w teorii i praktyce edukacyjnej w wyniku etatyzacji pedagogiki 
polskiej w czasach PRL. Słusznie wskazywała na początku lat dziewięćdzie-
siątych XX wieku na pojawienie się w wyniku zmian ustrojowych różnych 
teorii, orientacji i podejść badawczych, które przeciwstawiały się monocen-
trycznemu myśleniu i ładowi społecznemu. Brakowało wówczas podręczni-
ków do pedagogiki ogólnej, które operowałyby „[…] innym językiem i innym 
myśleniem niż dominująca dotychczas «naukowa pedagogika socjalistycz-
na»” (Hejnicka-Bezwińska, 1997, s. 6). Chociaż więc naturalne było przy-
wiązanie do twierdzeń i teorii, które utraciły już moc obowiązywania i wy-
jaśniania w obszarze edukacji, to jednak jednym z podstawowych zadań 
zmierzających do zaistnienia rzetelnego dyskursu w pedagogice ogólnej mia-
ło być  

 
[…] ujawnianie, opisywanie i wyjaśnianie złudzeń, stereotypów, mitów zawłasz-
czających świadomość podmiotów edukacyjnych. […] Nie jest bowiem łatwo 
zrezygnować i wyzwolić się z roszczeń społecznych kształtowanych przez fał-
szywe obietnice pedagogiki instrumentalnej, oferującej zaprojektowanie skutecz-
nych metod i sposobów „produkowania” ludzi, którzy stworzyliby świat szczę-
śliwy […] (tamże, s. 7). 

 
Głęboki kryzys oświaty i edukacji w sytuacji powstawania zrębów nowe-

go ustroju społeczno-politycznego i gospodarczego po 1989 r. ujawnił skalę 
bezradności i zagubienia u wielu pedagogów. Zdecydowana większość lite-
ratury specjalistycznej z nauk o wychowaniu utraciła nie tylko moc obowią-
zywania, ale została aksjologicznie zdezaktualizowana. Wśród pedagogów 
ogólnych zaistniała konieczność dokonania głębokiego namysłu nad tym, 
w jakim kierunku powinny zmierzać zmiany edukacyjne, by dorobek cywi-
lizacyjny i kulturowy naszego narodu, jakże silnie degradowany w okresie 
istnienia PRL, państwa o ograniczonej suwerenności, sprzyjał kreowaniu 
tożsamości i samostanowienia wszystkich obywateli, w tym szczególnie 
młodego pokolenia.  

Dyskurs o pedagogice i edukacji wymagał wzmocnienia tłumaczeniami, 
rekonstrukcjami, omówieniami i interpretacjami nieobecnych dotychczas roz-
praw naukowców zachodnioeuropejskich, gdyż mimo transformacji narastała 
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nostalgia za wielkimi narracjami ideologicznymi, uzasadniającymi utrzymy-
wanie pedagogiki instrumentalnej, adaptacyjnej, pedagogiki jedynie słusznych 
celów wraz z technologią skutecznego wdrażania jej do praktyki oświatowej.  

Troska o tożsamość naukową stała się wyzwaniem dla kolejnych pokoleń 
naukowców, by tworzona przez nich wiedza i procedury badawcze nie były 
kwestionowane przez przedstawicieli innych nauk humanistycznych i spo-
łecznych. Wprawdzie rozpoznany ponad trzy dekady temu kryzys miał charak-
ter stricte ideologiczny, to nadal przyjmuje się pozór odcięcia się od własnej 
przeszłości w wyniku populistyczno-etatystycznego nastawienia pedagogów 
na instrumentalne rozwiązania problemów praktycznych. To sprawia, że 
podtrzymują one niemoc wyjścia nauk o wychowaniu z nieustannej próżni 
intelektualnej, zamiast dostarczać społeczeństwu i uczonym przez promowa-
nie filozoficzności, teoretyczności i historyczności pedagogiki, która jest 
świadoma konieczności poszukiwania swej tożsamości oraz krytycznych 
punktów odniesienia do dalszego jej rozwoju. Hejnicka- Bezwińska akcentu-
je w swoich rozprawach brak zgody na unikanie jakże opóźnianego zrozu-
mienia przez część elit naukowych minionej formacji procesów koniecznego 
„przejścia” do ponowoczesności, do cywilizacji informatycznej i do rywali-
zacji wielu małych prawd i wielu małych, lokalnych narracji naukowych. 
Konieczne było przyspieszone i bardziej radykalne odejście od pozostałości 
po rozumie instrumentalnym „naukowej pedagogiki socjalistycznej”, której 
trwanie grozi w sposób szczególny: 

1) „zbyt wielką lekkością i łatwością odejścia i potępienia ideologii, na 
której wyrosła duża liczba «uczonych» – bez należytej krytycznej refleksji 
nad tym stanem; 

2) brakiem troski o prawdę, ujawniającą się przede wszystkim w podej-
mowanych grach mimetycznych; 

3) instrumentalnym wykorzystywaniem standardów naukowych (powo-
łań, cytowań) służących podtrzymaniu «pozorów» bycia we «właściwej» 
opcji, światopoglądzie, formacji intelektualnej itd.; 

4) skłonnością do przeceniania roli «prawodawcy» i niedoceniania roli 
«tłumacza»; 

5) tworzenia legend i mitów, aby ukryć to, czego nie chce się ujawnić 
z powodów partykularnych itd.” (Hejnicka-Bezwińska, 1997, s. 154-155). 

Pedagogika ogólna w okresie III Rzeczpospolitej koncentruje się na pyta-
niach fundamentalnych: „czym jest wychowanie?”, „jaka jest jego istota, 
sens i cel?”. Badania naukowców odwołują się najczęściej do filozofii, an-
tropologii filozoficznej, kulturowej, psychologii, ale i aksjologii. Do analiz 
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wykorzystuje się hermeneutykę czy fenomenologię, a ich przedmiotem jest 
namysł nad człowiekiem, jego rozwojem, kulturą i miejscem w świecie, ale 
także ich historyczne uwarunkowania i sposób ich rozumienia przez badaczy. 
Studia w tej dyscyplinie nauk pedagogicznych cechują się fundamentalnym 
i filozoficznym namysłem nad wychowaniem, pluralizmem teoretycznym 
i metodologicznym, uwzględnianiem historyczno-biograficznych uwarunko-
wań, krytyką ideologii i demistyfikacją fałszywych narracji, interdyscypli-
narnością oraz autorefleksją nad własną tożsamością naukową. Dzięki temu 
pedagogika ogólna jest nie tyle „jedną z subdyscyplin”, co przestrzenią dla 
integracji teorii wychowania i dla krytycznego namysłu nad edukacją jako 
fenomenem kulturowym i społecznym. 

W latach dziewięćdziesiątych nastąpiło silne otwarcie na hermeneutykę, 
fenomenologię oraz personalizm, co stanowiło próbę odcięcia się od dziedzic-
twa pedagogiki instrumentalnej okresu PRL. W tym samym czasie pojawiły 
się też pierwsze nurty krytyczne, które demaskowały ideologiczne uwarun-
kowania edukacji. W drugiej połowie lat dziewięćdziesiątych i w pierwszej 
dekadzie XXI wieku mocno zaznaczyły się nurty postmodernistyczne, aksjo-
logiczne, egzystencjalne oraz filozofia dialogu. W tym okresie badania kon-
centrowały się na podmiotowości wychowanka, wartościach oraz znaczeniu 
relacji w procesach edukacyjnych. Szczególne znaczenie zyskała także 
refleksja historiozoficzna i biograficzna, akcentująca związki między biogra-
fią badacza a formułowanymi teoriami pedagogicznymi. 

Po 2010 r. coraz silniej obecna staje się metapedagogika, czyli refleksja 
nad tożsamością i metodologią samej pedagogiki ogólnej. Jednocześnie ro-
śnie znaczenie interdyscyplinarności, obejmującej socjologię, psychologię 
i kulturoznawstwo. Ostatnia dekada to z kolei próby całościowego ujęcia 
wychowania w perspektywie holizmu i integracji teorii. Analiza ośrodków 
akademickich wskazuje, że największe nasycenie badaczy związanych z pe-
dagogiką ogólną występowało na Uniwersytecie Gdańskim, Uniwersytecie 
Łódzkim, Uniwersytecie Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy, Katolickim 
Uniwersytecie Lubelskim oraz w Uniwersytecie Warszawskim. Silne trady-
cje rozwoju tej subdyscypliny obecne były również na Uniwersytecie Jagiel-
lońskim, Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Uniwersytecie 
Mikołaja Kopernika w Toruniu oraz Uniwersytecie Kardynała Stefana Wy-
szyńskiego w Warszawie. 

Analiza ilościowa rozpraw z zakresu pedagogiki ogólnej w Polsce po 1990 r. 
pokazuje wyraźne zmiany akcentów badawczych w kolejnych dekadach. W la-
tach dziewięćdziesiątych dominowały nurty krytyczno-postmodernistyczne, 
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związane z rozrachunkiem z dziedzictwem PRL oraz recepcją nowych prądów 
z Zachodu, a równolegle rozwijały się ujęcia systemowo-metodologiczne, po-
dejmujące próbę uporządkowania statusu naukowego pedagogiki. W pierwszej 
dekadzie XXI wieku na znaczeniu zyskały orientacje hermeneutyczno-antro-
pologiczne oraz aksjologiczno-personalistyczne, akcentujące wartość osoby 
i sens wychowania. 

Na stronie 27 przedstawiam zestawienie podejmowanych w monografiach 
naukowych aspektów, nurtów czy metateoretycznych studiów kierunków współ-
czesnej myśli w pedagogice ogólnej po 1989 r. 

Po 2010 r. coraz wyraźniej zaznacza się zwrot ku metapedagogice i syn-
tezom, co wskazuje na dojrzewanie dyscypliny oraz potrzebę refleksji nad 
własną tożsamością. W ostatniej dekadzie (2020–2025) następuje wyraźna 
koncentracja na całościowych ujęciach teoretycznych i integracyjnych, pod-
czas gdy znaczenie nurtów aksjologicznych i religijnych słabnie. Najbardziej 
trwałym nurtem pozostaje hermeneutyka, stale obecna w każdej dekadzie, 
choć z różnym nasileniem. Całość tych tendencji wskazuje, że pedagogika 
ogólna w Polsce przeszła drogę od krytyki i dekonstrukcji, przez poszukiwa-
nia antropologiczno-aksjologiczne, aż po refleksję metateoretyczną i synte-
tyzującą, co wzmacnia jej rolę integrującą w obrębie nauk o wychowaniu. 

Poszerzyły się zasoby rozpraw analityczno-syntetycznych współczesnych 
kierunków i prądów wychowawczych, dzięki czemu znacznie łatwiej jest 
prowadzić badania w odniesieniu do wybranej myśli pedagogicznej oraz jej 
przedstawicieli. Rozprawy naukowe z pedagogiki ogólnej mają istotne zna-
czenie w odczytywaniu map koncepcji pedagogicznych, w reinterpretacji 
i w uobecnianiu ponadczasowego wymiaru pedagogii o określonym podłożu 
filozoficznym, psychologicznym czy socjologicznym. Szczególnym zaintere-
sowaniem cieszą się w literaturze naukowej próby analizowania podstaw 
filozoficznych wybranej koncepcji pedagogicznej wraz z jej założeniami an-
tropologicznymi. Doskonale świadczy o bogactwie badań naukowych w pe-
dagogice ogólnej bibliografia jedynie monografii autorskich i rozpraw zbio-
rowych, które są wynikiem ogólnopolskich debat. Ich uczestnikami są aka-
demicy skupiający się w zespole problemowym pedagogiki ogólnej przy 
Komitecie Nauk Pedagogicznych Polskiej Akademii Nauk, którzy realizują 
w macierzystych uczelniach zajęcia z tego kierunkowego przedmiotu na stu-
diach pedagogicznych. 

 



  

Schemat 1. Mapa ewolucji przedmiotu badań w pedagogice ogólnej w latach 1989–2024  
(opracowanie własne ze wsparciem ChatGPT 5) 
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Analiza tomów zbiorowych pokazuje, że debata konferencyjna podążała 
równolegle do rozwoju monografii autorskich, ale akcentowała inne aspekty: 

• w latach dziewięćdziesiątych – rozrachunek z przeszłością i pytanie 
o fundamenty aksjologiczne, 

• w latach 2000–2009 – interdyscyplinarność i próby osadzenia pedago-
giki ogólnej w humanistyce, 

• po 2010 r. – zwrot ku metarefleksji i dialogowi, 
• po 2020 r. – spory interpretacyjne i krytyka wewnątrz dyscypliny. 
Tym samym konferencje i tomy zbiorowe pełniły funkcję laboratorium 

sporów i konfrontacji idei, które następnie rozwijały się w autorskich mono-
grafiach. Typologia problemów (systemowe, hermeneutyczne, aksjologiczne, 
krytyczne, religijne, metapedagogiczne) pozostaje spójna w obu obiegach, 
ale tomy zbiorowe częściej niż monografie eksponują pluralizm stanowisk 
i ich konfrontacyjny charakter (zob. tabela 1). 

 
Tabela 1. Typologia rozpraw monograficznych z pedagogiki ogólnej (źródło: 
opracowanie własne) 

Dekada Monografie 
autorskie 

Monographs Debaty 
konferencyjne 

Conference 
debates 

1990 

Kryzys i tożsamość; 
 
aksjologia; 
hermeneutyka 

Crisis and identity; 
 
axiology; 
hermeneutics 

Krytyka i tożsamość; 
 
aksjologia; dialog; 
pluralizm 

Critique and 
identity;  
axiology; dialogue; 
pluralism 

2000 

Systemowość; 
interdyscyplinarność; 
religijność 
marginalna 

Systemic 
approaches; 
interdisciplinarity; 
marginal 
religiosity 

Interdyscyplinarność; 
systemowość; 
syntezy 

Interdisciplinarity; 
systemic 
approaches; 
syntheses 

2010 
Metarefleksja; 
krytyka;  
syntezy 

Metareflection; 
critique;  
syntheses 

Metarefleksja;  
dialog; 
antropologia 

Metareflection; 
dialogue; 
anthropology 

2020– 
Holizm;  
polemiki; 
redefinicje 

Holism;  
polemics; 
redefinitions 

Polemiki;  
krytyka wewnętrzna; 
reinterpretacje 

Polemics;  
internal critique; 
reinterpretations 

 
W powyższej tabeli wykazuję, że debaty konferencyjne cechowały się 

większą różnorodnością problemową niż autorskie monografie, zwłaszcza 
w latach dziewięćdziesiątych XX wieku. Wtedy pojawiły się aż cztery główne 
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nurty w dyskusjach (krytyka, tożsamość, aksjologia, dialog), podczas gdy 
monografie skupiały się głównie na trzech osiach – kryzysie, tożsamości 
i hermeneutyce. Wynika to z charakteru konferencji, które były przestrzenią 
konfrontacji różnych stanowisk i tradycji. Od lat dwutysięcznych proporcje 
się wyrównały – zarówno monografie, jak i tomy zbiorowe utrzymywały 
średnio trzy dominujące nurty w każdej dekadzie. W monografiach podkre-
ślano bardziej ciągłość refleksji i pogłębianie wybranych orientacji (syste-
mowość, metarefleksja, holizm), podczas gdy konferencje akcentowały plu-
ralizm i otwartość na nowe ujęcia (interdyscyplinarność, dialog, polemiki). 
Widać także, że po 2010 r. obydwa nurty badań weszły w fazę refleksji kry-
tycznej – monografie częściej proponowały syntezy i nowe ujęcia metateore-
tyczne, a debaty skupiały się na polemikach i reinterpretacjach. Tym samym 
schemat pokazuje komplementarność: monografie kodyfikują i stabilizują 
dorobek, a konferencje testują nowe idee i spory, które później mogą przeni-
kać do literatury autorskiej. 

Przygotowany wykaz najczęściej publikujących autorów w zakresie pe-
dagogiki ogólnej pokazuje silną koncentrację środowiska badawczego wokół 
kilku kluczowych ośrodków akademickich w Polsce. W czołówce znaleźli 
się przede wszystkim badacze, którzy od lat nadają ton debacie teoretycznej 
i metodologicznej w naukach o wychowaniu: Ryszard Schulz (UMK Toruń), 
Teresa Hejnicka-Bezwińska (UKW), Bogusław Śliwerski (UŁ/APS Warsza-
wa) oraz Lech Witkowski (UŁ, DSW Wrocław, UMK). Ich dorobek obejmu-
je zarówno monografie syntetyczne, jak i prace metateoretyczne, które silnie 
wpływają na kształtowanie kanonu pedagogiki ogólnej w Polsce. Szczególną 
rolę w tej typologii pełnią badaczki i badacze z następujących ośrodków 
akademickich: Teresa Hejnicka-Bezwińska (UKW Bydgoszcz), koncentrują-
ca się na tożsamości pedagogiki i jej kryzysach, Stanisław Palka (UJ Kra-
ków) – podejmujący kwestie metodologiczne i praktyczne, Janusz Gnitecki 
(UAM Poznań) – twórca ujęć systemowych czy Zbigniew Kwieciński, Józef 
Górniewicz, Paweł Piotrowski (UWM Olsztyn/UMK) – rozwijający perspek-
tywę metapedagogiczną. Z kolei Bogusław Śliwerski (UŁ), Katarzyna Able-
wicz (UJ Kraków), Krystyna Chałas, ks. Marian Nowak, Piotr Magier (KUL 
Lublin) oraz Krystyna Duraj-Nowakowa (UP Kraków) reprezentują podej-
ścia hermeneutyczno-antropologiczne, aksjologiczno-personalistyczne oraz 
systemowe, wnosząc do dyskusji pedagogicznych akcent wartościowy i filo-
zoficzny. 

Widać wyraźnie, że wśród TOP 10 autorów dominuje różnorodność 
orientacji – od systemowych i metateoretycznych, przez hermeneutyczne 
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i aksjologiczne, aż po krytyczne i syntetyzujące. Jednocześnie układ ten po-
kazuje geograficzną i instytucjonalną koncentrację: Kraków, Łódź, Byd-
goszcz, Toruń, Poznań, Szczecin, Gdańsk i Warszawa stanowią główne centra, 
z których wywodzą się najczęściej cytowane nazwiska. Wspólnym mianow-
nikiem ich dorobku jest nie tylko liczba publikacji, ale przede wszystkim 
zdolność do budowania refleksji scalającej – integrującej różne perspektywy 
i wprowadzającej pedagogikę ogólną w przestrzeń dialogu z innymi subdys-
cyplinami i tradycjami humanistycznymi. 

 
 

PODSUMOWANIE 
 
Pedagogika ogólna w III Rzeczypospolitej kształtowała się w warunkach 

pluralizmu metodologicznego i różnorodności tradycji badawczych. Mapa 
rozwoju zagadnień pokazuje, że w latach dziewięćdziesiątych nastąpiło silne 
otwarcie na hermeneutykę, fenomenologię oraz personalizm, co stanowiło 
próbę odcięcia się od dziedzictwa pedagogiki instrumentalnej okresu PRL. 
W tym samym czasie pojawiły się też pierwsze nurty krytyczne, które dema-
skowały ideologiczne uwarunkowania edukacji. W drugiej połowie lat dzie-
więćdziesiątych i w pierwszej dekadzie XXI wieku mocno zaznaczyły się 
nurty postmodernistyczne, aksjologiczne, egzystencjalne oraz filozofia dia-
logu. W tym okresie badania koncentrowały się na podmiotowości wycho-
wanka, wartościach oraz znaczeniu relacji w procesach edukacyjnych. 
Szczególne znaczenie zyskała także refleksja historiozoficzna i biograficzna, 
akcentująca związki między biografią badacza a formułowanymi teoriami 
pedagogicznymi. Po 2010 r. coraz silniej obecna staje się metapedagogika, 
czyli refleksja nad tożsamością i metodologią samej pedagogiki ogólnej. 
Jednocześnie rośnie znaczenie interdyscyplinarności, obejmującej socjolo-
gię, psychologię i kulturoznawstwo. Ostatnia dekada to z kolei próby cało-
ściowego ujęcia wychowania w perspektywie holizmu i integracji. Pedago-
gika ogólna pełni w polskiej humanistyce funkcję refleksyjną, krytyczną 
i integrującą. Prowadzone w tym zakresie badania nie tylko koncentrują się 
na istocie wychowania, ale również umożliwiają demistyfikację mitów, bu-
dowanie świadomości historycznej i poszukiwanie nowych, całościowych 
ram teoretycznych dla edukacji. 
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PEDAGOGIKA OGÓLNA W III RZECZPOSPOLITEJ.  
ZARYS NURTÓW, ORIENTACJI, KONFERENCYJNYCH DEBAT 

 
STRESZCZENIE 

 
W niniejszym artykule przeanalizowano uzupełniające się role autorów monografii i redakto-

rów zbiorów w kształtowaniu dziedziny pedagogiki ogólnej w Polsce (1990–2025). Wykorzy-
stując typologię kluczowych orientacji (systemiczno-metodologiczna, hermeneutyczno-aksjolo-
giczna, krytyczno-dyskursywna, dialogiczno-emancypacyjna, holistyczno-metapedagogiczna), 
w badaniu porównano ukierunkowanie tematyczne poszczególnych publikacji i zbiorów. Pedago-
gika ogólna w Polsce po 1989 r. rozwijała się w warunkach pluralizmu metodologicznego i róż-
norodnych tradycji intelektualnych. Lata dziewięćdziesiąte XX wieku oznaczały zwrot w kierun-
ku hermeneutyki, fenomenologii i personalizmu, połączony z krytyką pedagogiki instrumentalnej 
odziedziczonej po okresie socjalistycznym. Pod koniec lat dziewięćdziesiątych i na początku 
XXI wieku pojawiły się perspektywy postmodernistyczne, aksjologiczne, egzystencjalne i dialo-
giczne, skupiające się na subiektywności, wartościach i relacjach międzyludzkich w edukacji. 
Podejścia historiograficzne i biograficzne podkreślały wzajemne oddziaływanie między biogra-
fiami uczonych a ich teoriami pedagogicznymi. Po 2010 r. na znaczeniu zyskała metapedago-
giczna refleksja nad tożsamością i metodologią pedagogiki, a także nastąpiła silniejsza integracja 
interdyscyplinarna z socjologią, psychologią i kulturoznawstwem. W ostatniej dekadzie coraz 
bardziej widoczne stały się próby stworzenia holistycznych i integracyjnych ram. Analiza ośrod-
ków akademickich wskazuje, że najsilniejsze tradycje pedagogiki ogólnej rozwinęły się na Uni-
wersytecie Gdańskim, Katolickim Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła II oraz Uniwersytecie 
Warszawskim, przy znaczącym udziale instytucji z Krakowa, Poznania, Łodzi, Kielc i Warszawy. 
Ogólnie rzecz biorąc, pedagogika ogólna odgrywa w polskich naukach humanistycznych rolę re-
fleksyjną, krytyczną i integracyjną, przyczyniając się do demistyfikacji mitów ideologicznych 
oraz poszukiwania kompleksowych ram teoretycznych dla edukacji. 
 
Słowa kluczowe: pedagogika ogólna; Polska; pluralizm metodologiczny; hermeneutyka; fenome-

nologia; personalizm; pedagogika krytyczna; postmodernizm; pedagogika dialogiczna; aksjo-
logia; historiozofia; interdyscyplinarność; edukacja holistyczna; ośrodki naukowe; dyskurs 
akademicki; monografie; antologie; typologia; systemika; emancypacja 
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GENERAL PEDAGOGY IN MODERN-DAY POLAND:  
AN OVERVIEW OF TRENDS, DIRECTIONS AND SYMPOSIA 

 
SUMMARY 

 
This paper examines the complementary roles of monograph authors and volume editors in 

shaping the field of general pedagogy in Poland (1990–2025). Using a typology of key orientations 
(systemic–methodological, hermeneutical–axiological, critical–discursive, dialogical–emancipa-
tory, holistic–metapedagogical), the study compares the thematic focus of individual publications 
and edited volumes. General pedagogy in Poland after 1989 developed under conditions of 
methodological pluralism and diverse intellectual traditions. The 1990s marked a turn towards 
hermeneutics, phenomenology, and personalism, combined with a critique of the instrumental 
pedagogy inherited from the socialist period. In the late 1990s and early 2000s, postmodern, 
axiological, existential, and dialogical perspectives emerged, focusing on subjectivity, values, and 
interpersonal relations in education. Historiosophical and biographical approaches highlighted the 
interplay between scholars’ biographies and their pedagogical theories. After 2010, meta-peda-
gogical reflection on the identity and methodology of pedagogy gained importance, alongside 
stronger interdisciplinary integration with sociology, psychology, and cultural studies. In the last 
decade, attempts at holistic and integrative frameworks have become more prominent. The analy-
sis of academic centers shows that the strongest traditions of general pedagogy were developed at 
the University of Gdańsk, the John Paul II Catholic University of Lublin, and the University of 
Warsaw, with significant contributions from Kraków, Poznań, Łódź, Kielce, and Warsaw-based 
institutions. Overall, general pedagogy plays a reflective, critical, and integrative role in Polish 
humanities, contributing to the demystification of ideological myths and the search for compre-
hensive theoretical frameworks for education. 
 
Keywords: general pedagogy; Poland; methodological pluralism; hermeneutics; phenomenology; 

personalism; critical pedagogy; postmodernism; dialogical pedagogy; axiology; historioso-
phy; interdisciplinarity; holistic education; academic centers; academic discourse; mono-
graphs; edited volumes; typology; systemics; emancipation 

 


